České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Strategie proti technické analýze

Counterstrategy to technical analysis

Bakalářská práce

Autor: Peter Hron

Vedoucí práce: RNDr. Martin Šmíd, PhD.

Akademický rok: 2020/2021

Poďakovanie
V prvom rade by som sa rád poďakoval vedúcemu práce, Martinovi Šmídovi, za jeho
venovaný čas, cenné rady, ústretový prístup a dôsledné vedenie pri tvorbe práce.

Záverom svojho štúdia vyjadrujem tiež veľkú vďaku celej mojej rodine a kruhu priate-
ľov za ich bezhraničnú podporu nielen pri tvorbe tohto textu, ale aj v ďalších náročných
obdobiach počas uplynulých troch rokov.

Čestné prehlásenie
Prehlasujem, že som prácu v jej plnom rozsahu vypracoval samostatne pod vedením

školiteľa a s pomocou uvedenej použitej literatúry.

V Prahe dňa 7.7.2021 Peter Hron

Název práce: Strategie proti technické analýze

Autor: Peter Hron

Obor: Matematické inženýrství

Zaměření: Aplikované matematicko-stochastické metody

Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Martin Šmíd, PhD., Ústav teorie informace a automatizace AV ČR

Abstrakt: Práca poskytuje základný úvod do teórie dynamického a približného dynamic-
kého programovania s dôrazom na využitie daných metód v oblastiach finančných trhov.
Na modeli zjednodušeného obchodovania s jednou akciou sa venuje analýze profitability
troch metód technickej analýzy (moving average convergence-divergence, relative strength
index a ease of movement) a tiež stratégie založenej na dynamickom programovaní. Ná-
sledne pre model vysokofrekvenčného trhu implementujeme stratégiu technickej analýzy
MACD a navhrneme a implementujeme stratégiu využívajúcu metódy približného dyna-
mického programovania. Profitabilitu týchto dvoch stratégii porovnáme simuláciou.

Klíčová slova: dynamické programovanie, približné dynamické programovanie, simulátor
finančného trhu, technická analýza

Title: Counterstrategy to technical analysis

Author: Peter Hron

Abstract: The thesis introduces the fundamentals of the theory of dynamic and approx-
imate dynamic programming with emphasis on applications of the mentioned methods
in the field of financial markets. Using a simplified model of 1-stock trading, it of-
fers an analysis of profitability of three methods of technical analysis (moving average
convergence-divergence, relative strength index and ease of movement) and also of a de-
vised investment strategy based on dynamic programming. Subsequently, we use a model
of high-frequency trading market to implement the MACD technical analysis indicator
and devise and implement another strategy using the approximate dynamic programming
framework. By way of simulation, we compare the profitability of the two strategies.

Keywords: dynamic programming, approximate dynamic programming, financial market
simulator, technical analysis

Obsah

Úvod 1

1 Dynamické programovanie 2
1.1 Motivácia a historický vývoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Typické problémy dynamického programovania . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2.1 Problém najkratšej cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Značenie a základné pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.3.1 Stavy a stavový priestor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3.2 Rozhodnutia a priestor rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3.3 Zisková funkcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3.4 Exogénne informácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.3.5 Funkcia prechodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.3.6 Hodnotová funkcia a rovnice optimality . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.4 Problémy s konečným horizontom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.5 Problémy s nekonečným horizontom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1.6 Približné dynamické programovanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Rozhodovacie stratégie na trhu s 1 akciou 25
2.1 Obchodovanie s fixnými cenami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 Obchodovanie so znáhodnenými cenami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3 Stratégie technickej analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2.3.1 Moving Average Convergence-Divergence . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.3.2 Relative Strength Index . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.3.3 Ease of Movement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

2.4 Implementácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3 Stratégie pre model vysokofrekvenčného trhu 38
3.1 Model trhu a stratégie účastníkov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2 Stratégia MACD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3 Stratégia ADP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.4 Simulácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

Záver 46

Literatúra 47

Úvod

Pojednanie o tom, ako spoľahlivo zarobiť na finančnom trhu, je predmetom skúmania
rôznych vedeckých odvetví už od vzniku kapitálových trhov v 17. storočí. Dnes je investo-
vanie na bežných finančných trhoch prevažne automatizované pomocou programov, ktoré
istým spôsobom algoritmicky obchodujú na trhu. Potreba vylepšovať tieto algoritmy, ale
aj hľadať iné spoľahlivé a profitabilné metódy pre investovanie obchodníkov viedli rôz-
nymi smermi. Jedným zo smerov je technická analýza ako súbor heuristických metód
založených na sledovaní opakujúcich sa trendov. Tieto metódy sú matematicky aj ekono-
micky vedecky nepodložené, za svoju už takmer storočnú históriu si však našli množstvo
podporovateľov, ktorí ich používaním zarobili množstvo peňazí. Na druhej strane majú
minimálne toľko odporcov, a tak diskusia o ich kvalite zďaleka nie je ukončená.

Ďalšou z možností, ako obchodovať na trhu, je nepochybne využitie matematických
metód. Exaktná matematika je na nepredvídateľné prostredie kapitálových trhov len ťažko
aplikovateľná, uplatnenie si ale nájdu štatistické a stochastické metódy. Nakoľko bežnou
stratégiou obchodníka na trhu je maximalizovať zisk, prirodzene sa hlásia o slovo aj me-
tódy matematickej optimalizácie. Jedna z nich, dynamické programovanie, poskytuje od
svojho vzniku v 50. rokoch 20. storočia kostru pre riešenie problémov z oblasti operačného
výskumu, s priemyselnými aplikáciami od optimálneho priraďovania vodičov kamiónov k
zákazkám až po riadenie účtovníctva veľkých firiem.

V práci sa budeme venovať pokusom o aplikáciu týchto pre finančný trh neštandard-
ných metód k hľadaniu investičných stratégii. Na začiatku uvádzame základný prehľad
o matematických metódach, ktoré v ďalších kapitolách aplikujeme na finančné problémy.
Definujeme základné pojmy dynamického a približného dynamického programovania, opi-
sujeme známe používané algoritmy pre riešenia problémov a diskutujeme pozítíva aj ne-
dostatky ich využitia. V druhej kapitole využijeme dynamické programovanie k vytvoreniu
dvoch netriviálnych investičných stratégii pre jednoduché obchodovanie s 1 akciou. Po-
mocou implementácie v programovacích prostrediach sa pokúsime o analýzu profitability
týchto navrhnutých stratégií a tiež stratégií založených na troch klasických indikátoroch
technickej analýzy. V závere práce sa presunieme na simulátor vysokofrekvenčného trhu,
kde implementujeme indikátor technickej analýzy MACD a navrhneme a implementu-
jeme vlastnú stratégiu založenú na približnom dynamickom programovaní. Simuláciou
tohto trhu s viacerými účastníkmi porovnáme ich profitabilitu.

1

Kapitola 1

Dynamické programovanie

1.1 Motivácia a historický vývoj
Optimalizačné úlohy ľudstvo sužujú už od nepamäti. V princípe triviálne myšlienkové


[…]

iných dĺžok. Prvá využíva trend dĺžky 6 časových tickov.

stratégia ADP MACD Market maker Liquidity taker
priemerný profit 54851.3 1118.42 -64859.8 8890.12

št. chyba 22121 571.553 25314 3691.73

Tabuľka 3.4: Výsledky simulácie 4

Výsledky nie sú oproti simulácii 3 prekvapivé. ADP algoritmus je opäť vysoko profitabilný,
a dokáže na trhu poraziť ostatných obchodníkov.

Posledná simulácia využíva trend dĺžky 8 časových tickov. Charakter ADP algoritmu,
ale taktiež algoritmu pre aproximáciu matíc prechodu (práve v tom totiž nastáva výpoč-
tový bottleneck) prirodzene vyžaduje veľké výpočtové kapacity. Táto simulácia je preto
z dôvodov našich obmedzených výpočtových kapacít na hranici toho, čo v rámci práce
dokážeme otestovať. Môže ale poslúžiť ako bližšie porovnanie stratégie ADP so stratégiou
MACD (ktorá pre výsledné rozhodovanie využíva signálnu čiaru dĺžky 9 tickov). Ostatné
parametre výpočtu politiky aj simulácie zostanú rovnaké.

stratégia ADP MACD Market maker Liquidity taker
priemerný profit 113032 2356.66 -140483 25094.4

št. chyba 30949.9 918.133 38872.4 10586.6

Tabuľka 3.5: Výsledky simulácie 5

Výsledky sú opäť analogické k predošlým simuláciam.
Kapitolu teda zakončíme konštatovaním, že navrhnutý ADP algoritmus je schopný sa-

mostatného obchodovania na simulátore trhu, kde porazí stratégie ostatných obchodníkov
a spoľahlivo zarobí profit. Na simulovanom trhu si tak vie poradiť nad naše očakávania.
Zarába prevažne na úkor tvorcu trhu, ktorý je takmer vždy v mínuse. Tento fakt je dô-
sledkom toho, že stratégia tvorcu trhu implementovaná školiacim pracoviskom je stále v
rámci vývoja (ostatne, ako aj celý simulátor), ale tiež charakterom článku [Stoll], ktorým
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je implementácia inšpirovaná. Očakávame, že stratégie (napr. tvorca trhu) sa budú v bu-
dúcnosti vylepšovať a ich následné porovnanie s našim ADP algoritmom tak bude o čosi
zaujímavejšie.

Za spomenutie na záver určite stojí skutočnosť, že implementácia ADP algoritmu
(pozri [github]) má stále priestor na zlepšenie. Prvky približného dynamického progra-
movania by bolo napríklad možné obohatiť o exploration metódy, ktoré by dovolili lepšie
prechádzanie veľmi veľkého stavového priestoru. Pri prechode väčšieho množstva stavov
by totiž, veríme, došlo k vylepšeniu rozhodovacej politiky, a teda k lepšej profitabilite.
Tento implementačný upgrade nechávame otvorený napríklad pre budúce skúmanie.
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Záver

V práci sme sa snažili o otestovanie metód dynamického programovania pre investo-
vanie na finančnom trhu a tiež o ich porovnanie so štandardnými metódami technickej
analzýzy.

Ilustráciou dynamického programovania na dvoch toy príkladoch obchodovania s jed-
nou akciou ukazujeme, že framework dynamického programovania si dokáže nájsť uplatne-
nie aj pri modelovaní investičných stratégii. Aj v jednoduchých modeloch ale narážame na
problémy vyplývajúce z prekliatí dimenzionality, ktoré sa v tomto formalizme vyskytujú.
Potrebu o ich prekonávanie vidíme ako jedno z hlavných obmedzení tohto postupu.

Ďalej sa venujeme trom indikátorom technickej analýzy (moving average convergence-
divergence, relative strength index a ease of movement), ktorých implementáciou v prog-
ramovacích prostrediach a simulovaným obchodovaním na reálnych historických dátach
prichádzame k záveru, že samostatne použité nie sú veľmi profitabilné. Aj preto inves-
tičné stratégie väčšinou využívajú kombináciu viacerých indikátorov, taktiež v spolupráci
s ďalšími metódami.

Ďalšími výsledkami práce sú návrhy a implementácie dvoch stratégii pre použitie na
simulátore vysokofrekvenčného finančného trhu. Implementujeme stratégiu využívajúcu
indikátor MACD a simuláciou zisťujeme, že na modelovom trhu je, podobne ako pri testoch
na reálnych dátach, len málo profitabilná. Zarobí dokonca menej než triviálna stratégia,
ktorá obchoduje náhodne. Mimo dôvodov už spomínaných pri testovaní na reálnych dátach
si to tentokrát vysvetľujeme tiež skutočnosťou, že simulovaný trh nie je veľmi vhodným
prostredím pre testovanie metód technickej analýzy, ktoré su historicky kalibrované pre
reálne trhy.

Testovaním profitability navrhnutého ADP algoritmu zisťujeme, že si dokáže na simu-
lovanom trhu poradiť veľmi dobre. Spoľahlivo profituje oveľa lepšie než triviálne stratégie
aj než indikátor MACD, a to najmä na úkor stratégie tvorcu trhu, ktorá je ale stále v rámci
vývoja na školiacom pracovisku. Do budúcnosti teda vidíme možnosti skúmanie obohatiť
o simulácie ADP stratégie na trhu s už vylepšenými stratégiami ostatných účastníkov,
pri ktorých by, veríme, bolo porovnanie zaujímavejšie. Taktiež vidíme priestor pre vy-
lepšovanie ADP stratégie, napríklad dodaním exploration metód pre lepšie prechádzanie
stavového priestoru. V tejto časti práce narážame na potenciálne obmedzenia - navhrnuté
algoritmy sú implementačne aj výpočtovo veľmi náročné, čo je potrebné brať do úvahy
pri ich prípadnom vylepšovaní.
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