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Strategie proti technické analýze

Obsah práce
Předložená práce se zaměřuje na aplikaci dynamického programování (DP) na kapitálových
trzích. Jednoduchý model DP je pak porovnán s metodami technické analýzy. Porovnání
těchto dvou fundamentálně odlišných přístupů je provedeno v syntetickém prostředí
simulátoru finančního trhu. Značná část práce je věnována technické analýze trhu, která se v
prostředí teoretických financí netěší velké oblibě. Závěr práce je věnován porovnání
obchodních strategií a vyhodnocení výsledků.

Přínos
Přínos bakalářské práce vidím především v osvojení základních přístupů DP, zejména pak
přístupů aproximativního DP (ADP). ADP umožňuje řešit reálné problémy, které mají obvykle
vysokou dimenzi. Zaměření této práce je na finance, kde je použití ADP metod velmi
aktuální. Pomocí jejich aplikace se dosahují velmi dobré výsledky.

Použité metody
V práci jsou použity základní metody zpracování časových řad a dynamického programování.
Aplikace a vyhodnocení výstupů jsou v pořádku a ukazují, že student dobře rozumí
zpracované problematice.

Literatura
V práci citelně chybí citace z moderní finanční literatury. Metody jejichž základem je
dynamické programování jsou posledních několik let extenzivně využívány v aplikované, ale
také teoretické finanční literatuře. Přehled literatury z této moderní oblasti financí by taktéž
pomohl lépe motivovat tuto práci.

Shrnutí a doporučení
Práce je dobře zpracována. Téma práce je v akademické finanční literatuře aktuální a nosné.
Použité metody jsou správně aplikovány. Z pohledu financí by mohla být předložená práce
více ambiciózní. Chybí zejména napojení na moderní finanční literaturu a porovnání výsledků
(ADP přístupu) na reálných datech. S tím je spojena i jistá slabší motivace práce. Avšak z
technického pohledu nelze práci nic závažného vytknout. Práce by mohla složit jako dobrý
odrazový můstek pro studium složitějších modelů, ať je již nazýváme jako ADP, nebo strojové
učení. Navrhuji práci k obhájení s výslednou známkou B (velmi dobře).

Otázky a komentáře pro obhajobu:
1) Proč není porovnání modelů ADP a technické analýzy provedeno na (více) reálných
aktivech?
2) Pro lepší představu o způsobu optimalizace a jejich výsledcích na reálných datech a
simulovaném finančním trhu by bylo vhodné prezentovat obrázky časových řad a výsledky
rozhodování modelů.
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